1 ¶ Prima] Major pars hujus capituli, id est, usque ad finem versiculi, Nonadecima, habetur in collectione Isidori impressa, ante praefationem ipsius Isidori: In Vaticana autem usque ad finem versiculi. Vigesima prima. Deu dedit. & Anselmus integram ante suas collectiones habent. Neque vero summa haec ejusdem Isidori esse potest: nam neque praefationi ipsius, neque collectioni responderet: in qua, ut extra mittitur varietates, multa referuntur con-

a al. cxxvii. b abest numerus a collectione etiam Vaticana. c al. Hortensia. d al. Sarpidus. e al. Sarpidius. f al. xxxiii. g Hactenus in collectione Isidori impressa. h al. Brivatenfis. i al. Bituricensis. j al. Maricensis. k Hactenus in collectione Isidori Vaticana.

ca. 1. *Ante Nicenam* ] Sic est emendatum ex Anselmo, & Deuodati, & Vaticana collectione. Nam ante legatur, Antiochenam. In collectione autem Isidori impressa legitur quidem, Nicenam, sed deest vox, ante. Sic autem legendum esse, quemadmodum est emendatum, ostendunt verba, qua ipsam Neocaesariensis concilium antecedit, *οτις εδωκεν οπισθεν του ειν τω ερωτο, τω δε εδωκεν οπισθεν του ειν τω ερωτο*, id est, qui canones posteriores quidem Ancyrans, anteriores autem Nicanis sunt, quo loco in collectione Isidori impressa mendose est, Et hi quidem canones secundi sunt eorum, qui in Ancyra, & Caesarea expoliti sunt, rediunt enim illud & Caesarea, quare in recentioribus editionibus conciliorum omissum est. Similis error est in codice canonum Mozantino.

3. ¶ *Sexaginta* ] In codice canonum lx. episcopi reperuntur subscripsisse: sed postea additur, & ceteri, & subscriperunt omnes episcopi diversarum provinciarum, vel civitatum, num. cxx. Socrates lib. 2. cap. 16. in eo concilio ex occidentis partibus episcopos circiter ccc. convenisse dicit, ex Orientis vero lxxvi. qui etiam sessionem fecerunt. Idem Nicephorus lib. 9. cap. 12. & Triperita. Theodorus autem lib. 2. cap. 7. docet ex antiquis narrationibus, episcopos ecl. convenisse. Ominio & in his, & Patria, & canonum numerus multus sunt emendati. Sed in multis etiam satis visum est inducere varietates: nonnulla autem lectioni diligentia sunt servata.

4. ¶ *Et Ianuarius* ] Anselmus habet ut Gratianus. In collectione indicatus est, & Vincentius Capuanus episcopus, & S. R. E. Legatus extiterunt. In concilio ipso cap. 11. nominatur Ianuarius episcopus. In subscriptione vero in codice canonum, non nominatur, sed tantum Vincentius Capuanus S. R. E. Legatus, & Calpodius Depolitianus Legatus S. R. E.

5. ¶ *Septima* ] Hic numeratur tantummodo unica synodus Carthaginensis, qua habetur in codice canonum, de qua inferius xx. dist. c. de libellis. dicitur.

6. ¶ *Epaunensis* ] Ita emendatum est ex aliquot manuscriptis, & collectione Isidori Vaticana. Nam antea legatur, Emparenensis. Verum tamen in concilio Epaunensi impresso nullus Celsarius nominatur: sed Aviti primum est mentio.

7. ¶ *Septimadecima* ] Hic numerantur tria concilia Avrelanensis, quorum haec in concilio impressis indicia inventuntur. In quinto Avrelanensi, subscribitur primo loco Avrelus Avrelanensis. In primo inter alios legitur nomen Melanii Rhedonensis. In tertio subscribitur quarto loco Avianus episcopus Avrelanensis.

C. XII. ¶ *Epistola Athanasii postulantis capitula Nicani concilii.*  
 Sed quod Nicana synodus xxx. canones supra statuisse dicitur, contrarium videtur ei, quod in epistola Athanasii invenitur. Scribit enim Athanasius a Alexandrino episcopo Marco Papa, ita dicens:

**S**eptuaginta Nicani concilii capitula quae de praefata synodo, iubente domino meo Alexandro, decreto omnium episcoporum attuli, quae sunt igne combusta, optamus, ut a vestra sanctae sedis auctoritate percipere per praesentes legatos mereamur. Item b. ¶ Praesentibus nobis octoginta capitula in memorata synodo tractata sunt, quadraginta a Graecis; Graeca edita lingua, & quadraginta a Latinis, similiter Latina edita lingua. Sed visum est cecxxviii. episcopis e Spiritu sancto repletis, & maxime jam dicto Alexandro, & Apostolicae sedis Apocryphis, ut decem capitula adunantur

¶ In epistola Athanasii, & universorum Aegypti episcoporum ad Marcum Papam: sed capisus, quam hic. Ivo p. 4. c. 108. Pam. l. 2. c. 108. Ansel. l. 1. c. 39. Polye. lib. 8. tit. 20. b. Ibidem paulo superius. c. Patri. ] orig.

allis, atq; congruis locis infererentur, ead forma lxx. discipulorum, vel totius orbis terrae linguarum, septuaginta tanti & tam excellentis concilii fierent capitula, quae omnem Christianorum informarent orbem.

1. ¶ *Septuaginta* ] Ex his Athanasii verbis constat, non omnes Nicane synodi canones aut Graeci, aut Latini esse haberi. Et Julius Papa ad orientales, & Innocentius Victorio, & alii multi ex illa canones citant, qui non sunt in his viginti, qui in manibus omnium versantur. De qua re scribit Isidorus in praefatione, conciliorum tomis inserta. Et ex epistola quadam Gregorii decimi ad Regem Armeniarum, cum concilium Lugdunense indicisset (quam manuscriptam habet Cardinalis Sirletus) intelligitur integrum Nicanum concilium in lingua Armenorum eo tempore extitisse, Sic enim scribit: Quia vero multipliciter expedit, ut in eisdem celebratione concilii, antiquorum conciliorum copiam habeamus, celsitudinem regiam rogamus, & hortamur attente, quatenus integrum Nicanum concilium, & alia capitula, quae habere diceris in Armenica litera, cum aliquibus peritis interpretibus, nobiscum ea, qua poteris, celeritate transmittas. Tunc quoque, & Alexandria inventi sunt octoginta canones Arabicè scripti, sub nomine huius concilii, qui Romae in Arabica, & Armenica lingua scripti penes eundem Cardinalem Sirletum sunt, & nuper etiam in Latinam linguam conversi sunt, & impressi.